Peygamber’in müte abih ayetlere uyanlardan sakınmalarını emretti i beyan olunmaktadır.²⁵ Daha sonra ki arihlere göre, sakınılması gereken kimseler ; çe itli mezhep tartı maları sırasında benzeri

¹⁹ Maide,5/49

²⁰ Nisa,4/65

²¹ Bakara,2/215,217,219,,Enfal,8/1,Kehf,18/83, sra,17/85,Araf,7/187

²² Zemah eri,el-Ke af,c.1,s.337,338,c.4,s.245,813,814,Kahire1365/1946

²³ Müfessirler bu ayetin tefsiri hususunda ihtilafa dü mü lerdir.Onların bir kısmı , ayette varid olan “ve’r-rasihun” tabirini bir önceki kelimeye , yani “illa Allah” da ki Allah üzerine atfetmek suretiyle “onların yorumunu ancak Allah ve bir de ilimde derinle mi , rüşuh kesbetmi olanlar bilir “

Enes (ö.H.179/M.795) 'e bir adam gelerek , "Rahman ar a istiva etti"³³ ayetindeki "istiva" nın keyfiyetini sorunca , derhal Malik'in ba ı yere dü tü , alnında ter damlaları birikmi oldu u halde bir müddet bekledi.Sonra ba ını kaldırarak : " stiva meçhul de ildir , keyfiyetini anlamak mümkün de ildir , ona inanmak vaciptir , onun hakkında soru sormak bid'attir " dedi ve adamın meclisten atılmasını emretti.³⁴ Keza aynı ayet Rabi'atü'r Ray (ö.H 136/M.753)'e ne dü ündü ü sorulunca , Malik 'in cevabına benzer bir cevap vermi ve öyle demi tir : " stivanın keyfiyetini meçhuldür. stiva gayri makuldür. Bana ve sana dü en ona mutlak imandır."³⁵

Selef'in itikadi konulardaki bakı açısını ifade etmek açısından , Halife H. Ömer b.

³³ Taha,20/5

³⁴ Beyhaki , el Esmâ ve's-Sıfat , s.408 , Mısır 1358

³⁵ Beyhaki , a.g.e., s.408-409

³⁶ Taberi , Tarihu'l Ümem ve'l-Müluk , c.2 , s.158-159, Kahire 1357/1939

Selef diye adlandırılan bu ekol sahipleri , kendi görüşlerini genel olarak şu noktalarda topluyorlardı :

1- Takdis : Allah' ın cismaniyet v.b. anına layık olmayan her türlü noksan sıfatlardan tenzih etmek

⁴⁵ Maide , 5/4

⁴⁶ Buhari , Sahih , c.3 , s.186

⁴⁷ Buhari , Sahih , c.3 , s. 186 , Caetani L , slam Tarihi , çev.Hüseyin Cahit (Yalçın) ,c.8 , s.37-38 , stanbul

⁴⁸ Zeyd b. Harise , H.9/M.630 yılı Mart ayında Mute'de ehit dü mü tür.

⁴⁹ bn Hi am , es-Siretü'n- Nebeviyye , c.4 ,s.299-300 , Mısır 1355/1936 ; Buhari , Sahih , c. 4 , s.213 , Müslim , Sahih , c.7 , s.130-131 ; ibli , a.g.e. ,c.2 , s.762

Müslümanlara , Peygamber’inde di er insanlar gibi ölece ini bildiren u ayeti okuyor ; “Ey Muhammed ! üphesiz sen de öleceksin , onlar da ölecekler “⁵⁰ ve öyle diyor:

Peygamber’ in vefatından sonra Müslümanların kar ıla tıkları en önemli ihtilaf konularından biri de “ mamet” meselesi olmu tur.Ensar “Sakife Beni Saide “ mevkiinde toplanarak , imamın kendilerinden olması gerekçesiyle Sa’d b. Ubade’ ye biat etmek isterken ,

⁵⁰ Zümer , 39/30

⁵¹ Buhari , Sahih , c.4 , s.194

⁵² Al-i mran , 3/144

⁵³ El-Ba dadi, el- Fark Beyne’l- Fırak, s.14-15 ,Kahire 1367/1948 ; bn Sad, et- Tabakatu’l- Kübra , c.4 , s.82-88 , Beyrut ,1968 ; sferayini , et-Tebisir fi’d-din , s.12 , Kahire 1359/1940 ; Taberi , a.g.e. , c.2,s.442 ; bn Hi am , a.g.e. , c.4 ,s.305-306 ;I ık Kemal , a.g.e.s.24, enel Lütfi , a.g.e. , s.28

⁵⁴ bn Sad , a.g.e. , c.4 , s.108

⁵⁵ El- E ’ari , Makalatu-l- slamıyyin , c.1 , s.36 , Kahire , 1369/1950 ; el-Ba dadi , a.g.e. , s.15

Kurey liler de halifenin ancak kendilerinden olabileceğini söylüyorlardı. Üçüncü grup ise, bu mühim makamın Peygamber'in mensup bulunduğunu Beni Ha'im'den baskına tevdi edilemeyeceğini fikrini ileri sürerek, hilafet makamına Ali b.

Peygamber ve onu takip eden iki halife zamanında Müslümanlar arasında hüküm sürmekte olan sükunet , birlik ve beraberlik , üçüncü Halife Osman b. Affan ‘ın müdafaasız ve muhakemesiz bir şekilde öldürülmesiyle sona erdi. Hz. Osman’ın hilafet devresi , H.23-29/M.643-649 ve 30-35/650-655 yılları arasında olmak üzere iki kısma ayrılır ki birbirine ehit olan bu iki devreden birincisini teşkil eden ilk altı yıllık süre “ iyi,sakin,güzel idare sistemi “, diğeri ise “karışıklık ve huzursuzlukla “ ifade edilmiştir.

Hz.

⁷² Çünkü onlara göre iman ile amel ayrılmaz bir bütündür , amel imanı tamamlayan bir cüzdür , o halde amele mukarin olmayan bir imanın hiçbir kıymeti yoktur.⁷³

⁶⁶ Nisa , 4/48

⁶⁷ Müslim , Sahih , c.1 , s.65

⁶⁸ Müslim , Sahih , c.1 , s.63

⁶⁹ Müslim , Sahih , c.1 ,s.63-64

⁷⁰ Furkan , 25/68

⁷¹ Zühdi Carullah , el-Mutezile ,s.15 ,Kahire 1366/1947

⁷² Nesefi , a.g.e. ,s.117-118

⁷³ Harici fırkaları arasında bu konuda ihtilaf vardır.Bunlardan Ezarika'ya göre , büyük ve küçük günah i leyen mü rik olup , kendisiyle birlikte ailesini ve çocuklarının da katli vaciptir ; çünkü mü riklerin çocukları da mü riktir.Böylece muhaliflerin çocuklarının

slam devletinin sınırlarının

⁸⁵ Muhammed Ebu Zehra , a.g.e., s.17

⁸⁶ Yetik Zübeyir , a.g.e. , s.90 ; I ık Kemal , a.g.e. , s.35 ; Muhammed Ebu Zehra , a.g.e. , s.163

⁸⁷ bn Esir , el- Kamil fi't-Tarih , c.7 , s.49 ; Leiden 1283/1293

⁸⁸ Ba dadi , Tarihu Ba dat , c.1 , s.61 , Kahire 1332/1913

⁸⁹ bn Kuteybe , Uyunu'l -Ahbar ,c.2 , s.148-149 ; Kahire 1343-1349/1925-1930

geni lemesi üzerine , bu devletin tebaası haline gelen Hıristiyan toplumuna bazı ayrıcalıklar tanınmı , hatta bunların bilgi ve tecrübe bakımından önde gelenleri , devletin en yüksek mevkilerine dahi tayin edilerek kendilerine önemli yetkiler sa lamı tır.

Muaviye , Rum Hıristiyanlarından Sergun (Sergius) b.

Ubeyd ile büyük günah (kebire) i leyen kimsenin küfür ile iman arasında orta bir yerde (el-menziletü beyne'l-menziletayn) olup ne mü'min ve de kafir olmadıklarını ifade etmeleri üzerine , Hasan el Basri'nin bunlar hakkında “Kad i'tezela kavle'l ümme” yani ümmetin

¹⁰⁴ Yetik Zübeyr , a.g.e. ,s.91

¹⁰⁵ İbn Manzur , Lisan'ul- Arap , “ e-t-z” maddesi , Mısır , 1301/1883

görü ünden ayrıldılar veya Vasıl için “kad i’tezela anna’l Vasıl” yani Vasıl bizden ayrıldı demesi üzerine , Vasıl ve onun gibi dü ünelere “i’tizal edenler “ anlamında “Mutezile” denildi.¹⁰⁶

'ari büyüklerinin her türlü ceza ve i kencelere maruz bırakıldı ı bu büyük fitne H.455/M.1063 yılında Alparslan (ö.H.465/M.1072)'ın saltanatı ele geçirmesi ve gözden dü en Amid el Mülk'ün de H.456/M.1063 yılında öldürülmesi ile sona erdi.

Alparslan'ın sultan olup vezirli e Nizamülmülk (ö.H.Ç485/M.1092)'ü getirmesiyle E 'arilik yeniden canlanıp hızla yayılmaya ba ladı.Zira Nizamülmülk koyu bir E 'ari oldu u gibi, ilme ve ilim adamlarına büyük de er veren bir insandı.Bu sebeple mam el- Haremeyn el- Cüveyni (ö.H.478/M.10859 ve Ebu Hamid el- Gazali (ö.H.505/M.1111) gibi E 'ari okuluna mensup olan

Kelam ilminin) geli mesine yardım eden ,öncülük eden ,bir dü ünçe sistemi kurmu tur.Belki metodu biraz yumu ak ,müsamahakar olsaydı, iddetle arasında mesafe koysaydı, slam'a daha fazla ve daha uzun süre hizmet edebilirdi...

B BL YOGRAFYA

- 1-Kur'an-ı Kerim
- 2- Ahmet Emin : Duha'l- slam ,Kahire 1357/1938
- 3- Ahmet Emin : Fecr'ul- slam,Kahire 1370/1950
- 4- Ahmet Emin : Zuhru'l- slam,Kahire 1365/1946
- 5- Ahmet b. Hanbel b. Muhammed:el-Müsned , stanbul , 1981
- 6- Arnold T.W.: nti ar-ı slam Tarihi,çev.M.Halid, stanbul,1343
- 7- Ayni , Muhammed b. Ahmet b. Musa :Umdet-ül Kari fi erh Sahih el-Buhari, stanbul 1308
- 8- Ba dadi , Ebu Mansur Abdu'l-Kahir ; el-Fark beyne'l-Fırak ,Kahire 1367/1948
- 9- Ba dadi , Tarih-u Ba dat , Kahire 1332/1913
- 10- Beyhaki , Ebu Bekir Ahmet b. Hüseyin b. Ali: el Esmâ ve's-Sıfat ,Mısır 1358
- 11- Brockelmann C., slam Milletleri ve Devletleri Tarihi , çev: Ne et Ça atay,Ankara 1954
- 12-Buhari ,Ebu Abdullah Muhammed b.

E 'as: es-Sünen , Mısır ,1369/1950
- 19- Ebu Zehra Muhammed , Tarihu'l – Mezahib el- slamiyye ,Kahire , Tarihsiz
- 20-Gazzali : lcam el-Avam an lmi'l-Kelam , stanbul , 1287
- 21- Gazali: el- ktisad fi'l tikad , brahim Agah Çubukçu-Hüseyin Atay ne ri,Ankara 1962
- 22- Gölcük erafettin –Toprak Süleyman , Kelam ,Konya 1988
- 23-Gurabi,Ali Mustafa:Tarih el-Fırak el- slamiyye,Kahire 1378/1959
- 24- Hasaballah Ali,Muhadaret fi lmi't- Tevhid, Kahire 1372/1952
- 25-Herevi , Ebu smail Abdullah b. Muhammed b. Ali : Risale ve Zemmü'l-Kelam, stanbul lahiyat Fakültesi Kütüphanesi, Yazna No:7614
- 26- Hitti , Philip , Tarih'ul Arap , çev.Muhammet Mebruk Nafi ,Kahire 1949
- 27- I ık Kemal,Mutezile'nin Do u u ve Kelami Görü leri,Ankara-1967
- 28- bn Hanbel, Ebu Abdullah Ahmet b. Muhammed : el Müsned, Mısır,1306/1888
- 29- bn Hazm , el-Fasıl , fi'l Milel , Kahire 1317-1321
- 30- bn Kesir ,ebu'l-Hüseyin Ali: el- Kamil fi't-Tarih , Mısır 1348
- 31- bn Hi am , es-Siretü'n- Nebeviyye ,Mısır 1355/1936
- 32- bn Kesir:el-Bidaye b-ve'n-Nihaye fi't-Tarih,Mısır 1353/1936

- 33- bn Kuteybe , Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim:Te'vil Muhtelefi'l – Hadis ,Kahire 1344/1925
- 34- bn Kuteybe :el-Maarif ,Kahire ,1300/1882
- 35- bn Kuteybe , Uyunu'l –Ahbar , Kahire 1343-1349/1925-1930
- 36- bn Mace , Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid:es-Sünen,1373/1953
- 37- bn Manzur , Lisan'ul- Arap , “ e-t-z” maddesi , Mısır , 1301/1883
- 38- bn-i el –Murtaza , Ahmet b. Yahya Tabakat el Mutezile , s.5 ; Susana Divold Wilzer Ne ri , Beyrut 1380/1961
- 39- bn el-Murtaza .el-Münye ve'l-Emel ,Haydarabat 1316/1902
- 40- sferayini, Ebu Muzaffer :et-Tbsir fi'd-Din ,Kahire 135971940
- 41- zmirlı smail Hakkı,Yeni İmi Kelam,c.1,s.22, stanbul 1339-1341
- 42- Kutluay Ya ar , slamıyet'te tikadi Mezheplerin Do u u, Ankara 1959
- 43-Makrizi: el-Hitat el-Makriziyye ,Kahiren1324/1905
- 44-Mes'udi : Müruc ez-Zeheb ve Maadin el-Cevher, Kahire 1367/1948
- 45- Nesefi ,Ömer: el-Akaidü'n-Nesefiyye ,Kahire 1319
- 46-Razi,Fahrettin :Esasu't Takdis fi'l- Kelam,Mısır,1328
- 47- ehristani ,Ebu'l-FethMuhammed b. Abdülkerim b. Ebi Bekr Ahmet :el-Milel ve'n-Nihal Kahire Matbaatu'l –Ezher Baskısı 1381/1961
- 48- enel Lütfi, slam'da İk htılafların Fırkaların Çıkı ına Tesirleri,Doktora Tezi,Konya-1987
- 49- erafettin M.: slam'da İk Fikri Hareketler ve Dini Mezhepler, Darulfünun , lahiyat Fakültesi mecmuası, stanbul 1930
- 50- ibli Mevlana : slam Tarihi (Asr-ı Saadet) çev.Ömer Rıza Do rul, stanbul 1346/1928
- 51- Taberi , Ebu Cafer Muhammed b. Cerir : Tarihu'l Ümem ve'l-Müluk , c.2 , s.158-159, Kahire 1357/1939
- 52-Taftazani , Sadettin Mesud b. Ömer : erh el-Akaid , stanbul 1308/1800
- 53- Üçok Bahriye , slam Tarihinde İk Sahte Peygamberler , Ankara , 1957
- 54-Ülken ,Hilmi Ziya : slam Dü ünmesine Giri , stanbul 1954
- 55- Ülken , Hilmi Ziya , Uyanı Devirlerinde Tercümenin Rolü , stanbul 1935
- 56-Welhausen ,Julius:el-Havariç ve' - ia , Çev.Abdurrahman Bedevi,Kahire 1958
- 57- Yetik Zübeyir , slam Dü ünçe Tarihinde Mezhepler , stanbul 1990
- 58- Zemah eri, Mahmut b. Ömer :el-Ke af an Hakaik Gavamiz et-Tenzil, Kahire1365/1946